

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月7日

上場会社名 野崎印刷紙業株式会社 上場取引所 東証二部・大証二部
 コード番号 7919 URL <http://www.nozakiinsatu.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 野崎 隆男 TEL (075) 441-6965
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 大塚 功

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	17,042	8.8	329	0.0	321	2.0	166	3.7
19年3月期第3四半期	15,649	1.4	329	397.2	314	525.8	160	-
19年3月期	20,508	-	331	-	308	-	134	-

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	8	71	-	-
19年3月期第3四半期	8	31	-	-
19年3月期	6	92	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年3月期第3四半期	16,686		3,459		20.7		182	13
19年3月期第3四半期	16,540		3,436		20.8		177	45
19年3月期	16,006		3,429		21.4		177	10

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第3四半期	478		△167		△124		1,163	
19年3月期第3四半期	△44		186		96		964	
19年3月期	499		114		△364		977	

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

連結業績予想につきましては、平成19年11月16日公表の予想に変更はありません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成しておりますが、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。なお、連結業績予想に関する定性的情報は、3ページをご参照ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、堅調な企業収益を背景とした設備投資の増加、雇用情勢の改善などに支えられ、景気は緩やかな回復基調で推移しているものの、原油価格・素材価格の高騰、米国サブプライム問題など懸念材料が多く、先行き不透明感の強い状況が続いております。

このような経済情勢のなか、当社グループは価格競争激化に伴う低価格化、原材料価格の高騰などの影響により、経営環境は厳しい状況で推移いたしました。

その結果、当第3四半期の売上高は170億42百万円（前期同年比8.8%増）、営業利益は3億29百万円（前年同期比0.0%）、経常利益は3億21百万円（前年同期比2.0%増）、四半期純利益は1億66百万円（前年同期比3.7%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期における総資産は、前連結会計年度末に比較して6億80百万円増加して166億86百万円となりました。

流動資産においては、受取手形及び売掛金が7億80百万円、現金及び預金が1億86百万円、棚卸資産が1億86百万円増加いたしました。固定資産においては、投資有価証券が1億54百万円、建物及び構築物が1億22百万円、土地が84百万円減少いたしました。

流動負債においては、支払手形及び買掛金が10億63百万円、短期借入金が2億20百万円増加し、賞与引当金が1億32百万円減少いたしました。また、固定負債においては、長期借入金が1億95百万円減少いたしました。

純資産は、34億59百万円となりました。この結果、自己資本比率は20.7%となりました。

キャッシュ・フローの状況

当第3四半期末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べて1億86百万円増加しております。その内訳は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動による資金の増加は、4億78百万円（前年同期は44百万円の減少）となりました。これは売上債権の増加7億76百万円、棚卸資産の増加1億86百万円、賞与引当金の減少1億32百万円、法人税等の支払1億43百万円等で資金が減少したものの、税金等調整前四半期純利益3億75百万円、減価償却費3億97百万円、仕入債務の増加10億58百万円等資金が増加したことによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動による資金の減少は、1億67百万円（前年同期は1億86百万円の増加）となりました。これは有形固定資産の取得資金として3億27百万円を要しましたが、一方で有形固定資産の売却1億44百万円、貸付金の回収32百万円があったことによるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動における資金の減少は、1億24百万円（前年同期は96百万円の増加）となりました。これは、短期借入金の2億20百万円、長期借入金の60百万円により資金が増加したものの長期借入金の返済3億44百万円及び配当金の支払い55百万円等資金が減少したことによるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

今後の見通しにつきましては、原材料価格の上昇など先行き不透明な状況であり、引き続き厳しい経営環境が続くものと予想されますが、現時点では平成19年11月16日公表の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。これにより営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益は、それぞれ2,239千円減少しております。また、平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産については、改正前の法人税法に基づく減価償却の方法の適用により取得価額の5%に到達した連結会計年度の翌連結会計年度より、取得価額の5%相当額と備忘価額との差額を5年間にわたり均等償却し、減価償却費に含めて計上しております。これにより営業利益、経常利益は43,676千円、税金等調整前四半期純利益は43,528千円それぞれ減少しております。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	1,444,306	1,643,268	198,961		1,456,532
受取手形及び売掛金	4,686,255	4,948,298	262,043		4,168,144
棚卸資産	1,974,862	2,060,315	85,452		1,873,923
繰延税金資産	44,520	47,946	3,426		108,524
その他	97,725	77,192	△20,533		73,457
貸倒引当金	△32,105	△29,501	2,603		△31,781
流動資産合計	8,215,566	8,747,519	531,953	6.4	7,648,802
固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物	2,300,928	2,215,238	△85,690		2,337,444
機械装置及び運搬具	1,431,053	1,395,351	△35,701		1,443,013
工具器具備品	156,435	160,965	4,529		154,587
土地	2,334,173	2,249,713	△84,460		2,334,173
建設仮勘定	27,545	1,575	△25,970		1,575
有形固定資産合計	6,250,136	6,022,843	△227,292	△3.6	6,270,793
無形固定資産	66,000	65,729	△270	△0.4	62,078
投資その他の資産					
投資有価証券	1,001,290	877,516	△123,773		1,031,923
繰延税金資産	775,808	768,180	△7,627		754,823
その他	242,655	217,552	△25,103		248,716
貸倒引当金	△11,431	△12,765	△1,334		△10,946
投資その他の資産合計	2,008,323	1,850,484	△157,839	△7.8	2,024,516
固定資産合計	8,324,460	7,939,057	△385,402	△4.6	8,357,388
資産合計	16,540,026	16,686,577	146,550	0.8	16,006,190

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額(千円)	金額(千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	6,431,778	7,200,485	768,707		6,136,661
短期借入金	2,486,697	2,255,095	△231,601		2,034,625
一年内返済長期借入金	442,772	365,682	△77,090		454,412
未払法人税等	52,343	58,750	6,407		121,467
賞与引当金	59,085	71,706	12,621		203,837
その他	540,219	524,329	△15,889		578,517
流動負債合計	10,012,895	10,476,049	463,154	4.6	9,529,522
固定負債					
長期借入金	631,401	415,499	△215,902		611,113
繰延税金負債	120,565	120,155	△410		120,464
退職給付引当金	2,213,047	2,104,975	△108,072		2,187,432
役員退職給与引当金	125,575	110,027	△15,548		127,707
固定負債合計	3,090,589	2,750,657	△339,932	△10.9	3,046,717
負債合計	13,103,485	13,226,706	123,221	0.9	12,576,239
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	1,570,846	1,570,846	—		1,570,846
資本剰余金	835,777	835,777	—		835,777
利益剰余金	1,398,937	1,676,941	278,003		1,372,219
自己株式	△661,425	△842,011	△180,586		△660,657
株主資本合計	3,144,135	3,241,553	97,417	3.0	3,118,185
評価・換算差額等					
その他有価証券評価 差額金	292,405	218,317	△74,088		311,766
評価・換算差額等合計	292,405	218,317	△74,088	△25.3	311,766
少数株主持分	—	—	—	—	—
純資産合計	3,436,541	3,459,870	23,329	0.6	3,429,951
負債・純資産合計	16,540,026	16,686,577	146,550	0.8	16,006,190

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
売上高	15,649,924	17,042,699	1,392,775	8.8	20,508,437
売上原価	12,802,542	14,122,464	1,319,922	10.3	16,856,100
売上総利益	2,847,382	2,920,234	72,852	2.5	3,652,337
販売費及び一般管理費	2,517,911	2,590,443	72,531	2.8	3,321,040
営業利益	329,470	329,790	320	0.0	331,296
営業外収益	35,198	40,252	5,054	14.3	42,351
営業外費用	49,769	48,811	△958	△1.9	65,049
経常利益	314,899	321,232	6,332	2.0	308,598
特別利益	102,225	60,468	△41,756	△40.8	102,225
特別損失	62,602	6,484	△56,118	△89.6	72,626
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	354,521	375,216	20,694	5.8	338,197
法人税、住民税及び 事業税	84,254	81,005	△3,248	△3.8	149,989
法人税等調整額	83,932	110,735	26,803	31.9	27,589
差引	168,186	191,741	23,554	14.0	177,578
少数株主利益	25,545	16,680	△8,864	△34.7	26,546
四半期(当期) 純利益	160,790	166,794	6,004	3.7	134,071

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	354,521	375,216	338,197
減価償却費	345,335	397,321	459,735
貸倒引当金の増減額	22,133	△460	21,324
賞与引当金の減少額	△168,469	△132,131	△23,717
役員賞与引当金の増減額	—	△100	2,200
退職給付引当金の増減額	△49,902	△82,456	△75,517
役員退職給与引当金の増減額	△49,608	△17,679	△47,476
受取利息及び受取配当金	△14,072	△16,061	△15,306
支払利息	39,275	40,380	52,754
受取保険差益	△84,664	—	△84,664
有形固定資産除売却損益	8,119	△55,431	14,900
投資有価証券売却評価損益	27,233	1,447	30,475
売上債権の増加額	△1,011,079	△776,548	△486,287
棚卸資産の増加額	△168,250	△186,391	△67,311
仕入債務の増加額	671,571	1,058,712	378,681
その他	138,252	41,482	114,756
小計	60,397	647,299	612,744
利息及び配当金の受取額	13,766	15,689	15,130
利息の支払額	△39,739	△41,117	△52,477
法人税等の支払額	△79,297	△143,722	△75,907
営業活動によるキャッシュ・フロー	△44,873	478,148	499,489
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△297,482	△327,918	△361,340
有形固定資産の売却による収入	241,261	144,928	241,261
無形固定資産の取得による支出	△31,966	△16,495	△32,197
投資有価証券の取得による支出	△3,987	△4,314	△5,278
投資有価証券の売却による収入	47,199	—	47,199
貸付けによる支出	△15,720	△9,400	△31,041
貸付金の回収による収入	10,994	32,509	19,453
保険金の受取による収入	231,713	9,638	231,713
その他	4,158	3,730	5,217
投資活動によるキャッシュ・フロー	186,171	△167,320	114,987
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金による純増減額	382,264	220,470	△69,807
長期借入れによる収入	110,000	60,000	220,000
長期借入金の返済による支出	△390,864	△344,344	△509,512
自己株式取得による支出	△1,236	△1,327	△1,470
配当金の支払額	—	△55,544	—
少数株主への配当金の支払額	△3,346	△3,346	△3,346
財務活動によるキャッシュ・フロー	96,817	△124,091	△364,135
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—	—
V 現金及び現金同等物の増減額	238,115	186,736	250,341
VI 現金及び現金同等物の期首残高	726,791	977,132	726,791
VII 現金及び現金同等物の四半期末 (期末) 残高	964,906	1,163,868	977,132

(4) 販売及び受注の状況

当グループは印刷事業セグメントのみであるため、事業部門別により記載しております。

1. 販売の状況

部門別売上高

事業部門	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
商業印刷	2,541,028	2,423,935	3,389,721
包装資材及び紙器、紙工品	6,728,214	8,194,263	8,853,914
情報機器及びサプライ品	4,714,342	4,677,596	6,107,301
その他	1,666,340	1,746,904	2,157,500
合計	15,649,924	17,042,699	20,508,437

2. 受注の状況

部門別受注状況

事業部門	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)		(参考) 前期 (平成19年3月期)	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
商業印刷	2,557,930	210,014	2,422,423	194,102	3,392,224	195,614
包装資材及び紙器、紙工品	6,552,397	648,961	8,020,681	695,594	8,898,312	869,176
情報機器及びサプライ品	4,651,021	416,682	4,614,286	416,993	6,107,601	480,303
その他	1,656,678	43,132	1,736,645	42,600	2,157,565	52,859
合計	15,418,027	1,318,791	16,794,036	1,349,291	20,555,704	1,597,954